

# Baksidan

På spaning efter en tid som flytt

## Vattentornet



**"Man kan kalla det ett pittoreskt inslag i Malmös arkitektur..."**

Eber Ohlsson, ingenjör och vattentornsentusiast, driver en sajt särskilt dedikerad de ståtliga tornen. Södervärns vattentorn är ett praktfullt exemplar där man lagt ner mycket tid och möda på arkitekturen, menar han.

FOTO HENRIK ROSENQVIST

**Dörren är låst och det blir kal- la handen när vi vill komma in i Södervärns vattentorn. Här har man haft såväl nakentea- ter som guidade turer men numera släpps inga utomstå- ende in. Tur då att Eber Ohlsson gärna delar med sig av allt han kan.**

Tidigare hölls det pressvisningar och guidade turer i tornet, men det var innan rädslan för terrorister kom och man började skärpa säkerheten på "viktiga samhällsfunktioner". Malmös vattentorn, som började hårdbevakas för ett par år sedan, har varit en populär plats för bland annat teleombolag som vill placera sina antenner högt för att få bra räckvidd. De avtalen håller man nu på att säga upp.

– Vi vill undvika spring från en massa obehöriga människor i tornen, förklarar Mikael Areskoug, enhetschef för drift och dricksvatten på VA Syd.

– Dessutom höjer Livsmedelsverket ständigt sina krav, så vi skärper säkerheten allt eftersom. Dricksvatten är faktiskt vårt viktigaste livsmedel, säger Mikael Areskoug när han förklarar varför han inte släpper in ens oss i tornet.

Södervärns vattentorn byggdes under första världskriget 1916 och ritades av

dåvarande stadsarkitekten Salomon Sörensen. Stålreservoaren rymmer 2 300 kubikmeter vatten, och ger ett tryck som en femtio meter hög vattenpelare, förklarar Eber Ohlsson, vattentornsentusiast och tjänstledig VA Syd-ingenjör.

På Ebers hemsida finns det tusentals egenhändigt tagna bilder från vattentorn världen över. Han har skrivit boken *Svenska Vattentorn* och är drivande i *Skånska vattentornssällskapet*. Intresset väcktes när han skrev en uppsats om vattentorn 1979.

– Jag vet inte riktigt varifrån intresset kommer, men man kan ju bli fångslad av vilket ämne som helst bara man fördjupar sig tillräckligt, säger Eber Ohlsson.

Trots att han har rest jorden runt för att dokumentera vattentorn är det ändå något visst med skapelsen vid Södervärn.

– Det är ett så medvetet materialval,

### FAKTA

#### Vårt vetande

- Malmöborna förbrukar 1000 liter vatten per sekund, natt som dag. Det motsvarar 5 stora badkar - varje sekund.
- Malmös största vattentorn Hyllie vattentorn rymmer 10 miljoner liter vatten.
- Förr kallades folk som satt på bänkar na nedanför Södervärns vattentorn för flatlöss...

och det märks att man lagt ner tid på arkitekturen. Arkitekturen är tydligt präglad av jugend och nationalromantiska strömningar, säger Eber och kisar upp mot tegelväggarna och det välvda taket.

Och visst finns det en och annan anekdot om tornet. *Studioteatern* i Malmö hade en föreställning inne i tornet i mitten av 80-talet, då de satte upp pjäser på udda platser i staden, minns Eber.

– Alla skådespelarna skulle av någon anledning vara nakna i föreställningen, det var kallt för de stackarna!

Södervärns vattentorn är 54 meter högt och rymmer en väldig cylinder som tillsammans med vattentornet *Botildensborg* i Rosengård försörjer Limhamn och de delar av Malmö som ligger innanför Ringvägen med vatten. Vattnet kommer från *Vombtäkten* och *Alnarpsströmmen*, en grundvattentäkt som ligger på 70 meters djup.

Och så är det ju Malmös mesta fallosymbol också..?

– Det har ju ett burleskt folkligt epitet som jag inte tänker nämna. Jag är inte pryd men det kan låta illa i tidningen. Men man kan kalla det ett pittoreskt inslag i Malmös arkitektur..., säger Eber Ohlsson.

JOHANNA GUSTAVSON  
tidning.si@malmo.se

### LÄS MER...

[eber.se/torn/skaneland/malmo](http://eber.se/torn/skaneland/malmo)